Christum ascello insidente, regnum eius mundi contemptum praese tulisse.

CAPVT VIII.

Luke 23. **E**t quidem illi, auditio à turbis acclamantibus regis nomine, ipso non prohibente, gaudentibant libi occasione, quam optauerunt oblatam esse, ut Romanæ potestati possent istud sediū solis vocibus impligere. Hunc inuenimus subuentem gentem nostram, & prolibenter tributa dari Cæsari, & dicentes se Christum regem esse. Et si hunc dimisisti, non es amicus Cæsari. omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari. At ille sapiens & prouidus, verè quidem rex, sed non licet Cæsares, accusationes illorum in ipsa turbâ acclamatione valde insurmabat, Cæsariq; & cunctis regibus seculi satiascebat, quod nullius eorum regnum cuperet, vel ambiret, nulloq; omnino seculi honores, quales erant Romanorum fastus, magnipèderat, nec arma ferre, vel signa bellicia vñquam atrectare intenderet. Sedebat enim nō super phariseatum & spumatum equum, sed super exiguum ignobilisq; afellum. Circa illum non gladij, non secures, sed rami palmarum, & oliuarum frondes. Ramum oliuæ constabat genitibus quoque signum pacis esse. Quid ergo turbis hinc in pueris spiritus Christi regis agebat, nisi regem, qualiis inuasione regni vel imperii Romani mendaciter accusatum, vel accusandū, factis melius quam verbis excusare properabat.

Christi regnum non de hoc mundo est, satis probatum est, copiosius tamen probari potuisse.

CAP. IX.

Ioann. 18. **E**xus autem se verbis quoque multis & humiliis corde, dum etiam Pilato, ubi ventilabatur accusatio de regio nomine, scilicet crimen magno. Regnum meum (ait) non est de hoc mundo. Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderet ludus. Nunc autem regnum meum non est hinc. Poterat eisdem gratia labiū dicere: Si de hoc mundo fuisset regnum meum, non assellus, super quem sedi nudius tertius, sed equus mihi vel cursor fuisset adhibitus, & qui me regem acclamauerunt, non ramos oliuarum, sed militarii prætulissent apparatum armorum. Et si minus illi sufficerent, rogassent patrem meum, & exhibuissent mihi modò plus quam duodecim legiones angelorum. Poterat quidè & illud dicere. Quādo parvi de quinque panibus quinque milia hominū, & illi propter hoc rapere me, & super se regem facere voluerunt, non fugilem eos, nisi quia verum est, quod regnum meum non est de hoc mundo. Hæc (inquam) & exteris huiusmodi multa innocentie sua arguunt, qui nihil Cæsari volebant nocere. Pilato respondens demonstrare poterat, nisi quod ille auditum nō habebat, & ipse per sapientem quandam fuerat prælocutus. Ne effundas lacrimam, ubi non est auditus. Nobis hec scienda referuntur, & nostrū est in clamare aduersariis eius, etiam defunctis, quia non diripie mortalitatem, qui regna dat ecclœstia, & quia volentes eos falli, sua malitia felicitat, & mentita est iniquitas sibi, dicendo. Inuenimus eum prohibentem tributa dari Cæsari. Non enim talē regem se fecit, neque ita contradixit Cæsari. Imo, reddite (inquit) quæ sunt Cæsari Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.

Diabolum infidiendo & Christi deceptionem, Dei consilium non impedivit, sed promovit.

CAPVT X.

Quid

Quid multa mori illum oportebat, & draco si pedictus in hoc siabar, in hoc inhabita-
bat, ut ille moreretur, quod putabant esse deuorationem eius. Purabat (inquam) quod
per mortem posset eum deuorare, id est, consilii vel propositi dei ad nihilare, ut scilicet non
siceret quod praedictum fuerat, Et ipse erit expectatio gentium, & in ipso benedicent omnes gen-
tes, quod ianuadū timens, dicens illo ludebitur. Quo ritis me, & non inuenietis, & ubi sum ego,
Ioseph. 8.
Vos non potestis venire. Loquebatur per os illorum ad lementiplos, dictum est. Quo hic iterum est,
quia non inueniimus eum. Nunquid in dispersionem gentium iaurus es, & docturus gentes? Verum
ecce nō Piatulista, Draco si te quē formasti ad illudendum ei. & ipse dominus ad beatum Iob de illo
dicit, Psalm. 103.
Nunquid illudes equalia ut, Irem. Ecce spes eius frustrabitur eum. Verè illius est, & fru-
strata est eum spes eius, quia nequaquam moriens Christus deuoradū erat, aut deuoratus est, immo
per mortem eius effectum est, nec nisi per mortem illam fieri oportebat, ut iret in dispersionem
gentium, & doceret gentes. Consideremus sacramenta, per quae in ipso secundum promissiones
benedicenda erant, & benedicent omnes gentes, & in draconem istum ad laudem Dei, qui
eum ad illudendum formauit, mirari poterimus magnitudinem illusionis, quia dum aduersari
cupit, famularius proposito Dei, dum deuorare se putat talem beatam mulieris filium, valde pro-
ficiuum consilium eius præstat obsequium.

Per mortem Christi, sacramenta baptismatis, eucharistie, & spiritus sancti dona, nos
consecutor es.

CAPVT XI.

Quæ ergo & quot lunt principia nostræ salutis sacramenta? Sacrum baptisma, sancta cor-
poris eius & sanguinis eucharistia, geminum spiritus sancti darum, videlicet alterum in
renuissionem peccatorum, alterum in diversarum suis multiplicitum diuisionem gratiarum. Hic
tria sacramenta salutis nostræ necessaria sunt instrumenta, at verò hæc, non nisi per mortem &
resurrectionem eius condenda erant, ut condita sunt. Primo, de baptismo sacramento credi-
mus, & scimus, quia, de morte eius manauit, cum putaretur eum deuoratus, id est, cum iam esset
mortuus. Ad Iesum enim, inquit, Euangeliſta, cum venirent, vr̄ viderent eum iam mortuum;
non fregerunt eius crura, sed vnum rutilū lancea larus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis &
aqua. Sanguine illo redempti, aqua illa sumus abluti, tam iudicijque gentes. Et primo ludet, de-
inde gentes, immo primò mortui, deinde vivi. Mortui namq; fuerant lideler ab origine
mundi, qui caput inferos expectabant beatam spem, primi huius latutis fructum percepérunt,
& qui velut catechumini nondum ecclesi communicauerunt alrari, id est, visioni diuinis, si-
nondum soluto pariete inimicitarum. Eramus enim, aiunt, & nos aliquando natura filii iræ, si-
cū & cæteri, & quasi pannus menstruare omnes iustitiae nostræ. Tunc illo fluminis abluti, &
emundati intrauerunt in sanctuarium Dei, in regnum Dei, quod totum sanctum est. Et quia tunc pre-
teriorum omnium seculorum rota simul ecclesia baptizata est, poliū est sacramentum hoc, quasi
ad eiusdem ecclesias fores, ut quicunque vult ecclesie deinceps incorporari, baptezetur in sua per-
sona, quia simul & vniuersaliter in morte Christi baptizata est ecclesia. Sumptu namq; aqua, &
dicto verbo crucis cum invocatione spiritus sancti, præ sens adest sacramentum mortis Christi.
Unde Apostolus. Quicunque baptizati furios in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, Roma. 2.
&c. Diuina sanctæ Romanae ecclesie contra confuerudinem Graecorum decertatio fuit, volen-
tissim debere in die Epiphaniae solenne baptismi celebrare sacramentum, pro eo quod illa die con-
stat ipsum dominum à Iohanne aquis Jordanicis sulle baptizatum. Romana ecclesia, magnusq; Leo
scribens econtra, demonstrat rationabiliter, Iohannis baptisma non ad eandem pertinuisse vir-
tutem, quod non erat in remissionem peccatorum, sed in poenitentiam. Baptismū Christi in morre
ipsius afflupsum initium, ubi sicut iam dictum est, larus eius parefactū est lancea, & exiuit san-
guis & aqua, & proinde hoc sacramentum in morte & resurrectione eius esse celebrandum.

In quem usum sacramentum eucharistie nobis relatum sit. CAP. XII.

DE sacramento corporis & sanguinis domini certum est, nec assertione nostra indiget,
quoniam passionis vel mortis eius propria quidem & singularis commemoratio sit, & quod
à passione vel morte eius institutum iumperit, vel sumere debuerit. Conditum autem est hoc sa-
cramentum quantum potuit morti vicinus, scilicet eum iam esset ad mortem venditus, & qua
nocte tradebarur. Nobis qui vivimus, & qui residuū sumus, referatum est, & missum est sacramen-
tum istud, in quo sub specie panis & vini latet utilitas mortis & resurrectionis eius. Nam
illa, qui mortui fuerant, fidelibus, modo in illa specie, qua peperit in cruce, factus, vel
datus est cibus. Ita vranima eius ad animas illorum in inferni, & corpus eius ad corpora illo-
rum descendenter, esseq; tribus dæbus & tribus noctibus in corde terræ, in eodem ventre terræ
quo recepta vel allumpta fuerant corpora illorum. De tanto hoc mysterio nunc diuinus tra-
ctare non est propositum, veruntamen ne omnino relatum sit intactum, dicere quipplam libet
de causa, propter quam nobis sit necessarium. Causa haec erat, quia primi homines Deo incre-
duli, diabolo nimis male creduli fuerunt. Quia cum non viderent nisi pomum, quancumlibet
M. iij suave,

Gen. 3.

suauem, redolens aut visu pulchrum, crediderunt in illo esse diuinitatis effectum, crediderunt diabolico, dicens. Nequaquam ita erit, ut Deus dixit. Si comedenteris, morte morieris. sed erit quod dico ego, si comedenteris eritis sicut dij. Contra cibum illum, qui cibus fuit mortis, dictante ratione, nam iustitia dari oportebat cibum aliū, qui esset cibus vita, & simili ordine, ut ieiunes in illi mensa crederet, quod oculus non videret, crederet esse cibum & potū veraciter communicandas diuinitatis, esse effectuum carnem & sanguinem Christi, quod sentire non possunt sensus carnis & sanguinis. Per hanc fidem sibi Deus ab homine satisfactum esse iudicat, dū non minus sibi credit, quam diabolo crediderat.

*Spiritum sanctum primum in remissionem peccatorum, deinde in divisiones gratiarum,
super nos effundi.*

CAPVT XIII.

Datum spiritus sancti, primum in remissionem peccatorum nos omnes credentes accipere, vel accepimus per mortem, vel sanguinem eius, quis nesciebat. Idcirco qua die resurrexit à mortuis, cum esset Iero, die illa flans in medio discipulorum, insufflavit, & dixit eis. Accipite spiritum sanctum. Statimq; subiunxit. Quorum remisit peccata, remisuntur eis. Porro secundum eiudem spiritus sancti datum in divisiones gratiarum, quarum A postolus meminit, scribens ad Corinthios. Alij per spiritum durus sermo sapientia, alijs seruo scientia, &c. die quia quaglimo accepterunt, & eiusmodi dona sunt, de quibus scriptum est. Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Quorum postiora sunt hæc, quod ipse posuit quosdam quidem apostolorum, alios autem prophetas, alios vero euangelistas, alios pastores & doctores. Ita sunt consolations paracleti, propter quas abire volens, dicebat illis. Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum, sed ego veritatem dico vobis. Expediit vobis, ut ego vadam. Si enim non abierto, paracletus non veniet ad vos. Si autem abierto, misericordiam eum ad vos. Quod dicit, si abierto, recte quidem intelligitur, ac si dicatur. Si in exitu ascendero, si meam corporalem presentiam vobis abstulerero. Veruntamen quia non in exitu eius tristari, immo gaudio magno gaudere habebant, sicut Lucas meminit dicens. Et sp̄i adorantes, reuersti sunt in Hierusalem cum gaudio magno. De passione vero tristes fuerunt. Nam quia hæc locutus sum vobis, ait, tristitia impletuit cor et vestrum. Nihilominus recte intelligitur illud abire de passione vel morte sua dixisse. Nam & euangelista ita vult dicens. Ante diem festum paschæ sciens Iesus, quia venit hora eius, ut transeat de hoc mundo ad patrem, Non enim tunc primum ex hoc mundo transiit, immo iam tunc quando mortuus resurgens, cum hominibus conuersari, labore & mundanos pati desideat.

Hac sacramenta neque diabolum, neque impios homines cognoscere.

CAPVT XIV.

Hec tria fieri oportebat, & propter hæc mors eius gentibus erat necessaria, quia iste sunt benedictiones quibus in isto lemme, quod est Christus, erant benedicēt omnes gentes. Hoc ille draco magnus nesciebat, quisnam vel maſculū illum per mortem deuorare se posse sperabat. Nesciebat, inquam, ille, nesciebant hi, quibus praefidebat ille, de quibus vel quislibus sapientia dixit. Hæc cogitauerunt, & errauerunt, excacauit eos malitia ipsorum, & nescierunt sacramenta Dei. Et Apostolus ait. Si enim cognouissent, subauditur sapientia, que ex Deo est, quam & loquimur inter perfectos, nunquam domini gloria crucifixilla. Omnia verum est, quia si cognouissent leuiathan, siue cetus magnus qui in mari est, hamū sub carne jatusse ferret, nunquam carnem ipsam momordisset, quia regebatur ferrī. Sciebat quidem ipsum esse Christum filium Dei, & ob salutē veniente generis humani, sed nesciebat secretum à securis absconditi sapientiae dei constituti, quod de morte unius renasci deberet vita omnium. Sulli ipse sciebat consilium, sed seculis omnibus sic erat absconditus, adeo inopinabile mentibus hominum, ut ipsi Apostoli, cui secretū loqueretur ad eos de his, nihil horū inteligerent, sicut sacra plerisq; locis evangelia perhibent, quia videlicet needum erat tempus illis hæc intelligendi, priusquam glorificaretur ipse gloria resurrectionis.

Draconem septies per impios homines contra Christum insurrexisse, & septimo comprehendens suisse.

CAPVT XV.

Quis porro intelligit, quia intimo affectu sentit, qualis fuerit in mente habitus filii huius maiusculi, ex quo sepedicta mulier eum peperit, toties hinc illo dracone, ut eum posset deuorare, id est, hominibus impensis carnem eius occidentibus, nomen eius delere? Nam si recte numerus, iepreis ore paulo latuit, septem ritus immanes aperuit, & in carceris frustratus, se primo tandem ritu carnem comprehendit, sed malo suo, quia (sicut iam dictum est) ferrum in carne permolestum sentit. Primus namque draconis huius hiatus fuit, ubi secundum Mattheum mox nisi pueri animam (sicut iam superius dictum est) sive iustus Herodes queruit,

& pro-

JOAN. 20.

1. COR. 11.

EPHE. 4.

ISAIAH. 16.

LUC. 24.

JOHN. 13.

SAPIEN. 2.

1. COR. 2.

LUCAS 18.

MATTH. 29.

& propter eum infantes occidit. Secundus fuit, vbi secundum Lucam, cum venisset Nazareth, vbi erat nutritus, & docebat in synagoga, surrexerunt & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt vique ad supercilium montis, supra quem clivitas illorum erat sedis eius, ut praeципiantem eum. Ipse autem transiens per medium ilorum ibat. Tertius fuit, vbi secundum Iohannem, fugit a facie Iudeorum irridentium, cum diceret. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & bibereis eius sanguinem, non habebitis vitam aeternam. Nam reuera haec dicendo, fugit & abecondit se ab illis, secundum titulum tricliniensem psalmi, qui inscribitur sic, Psalmus David cum commutauit vultum suum, coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit, & temporizabat ad ostia porta ciuitatis, & defuebant saliuæ in barbam, & cerebatur in manibus suis. Abimelech ipse est, qui supra dicitur Achis. Interpretatur autem Abimelech, patris mei regnum, Achis vero, quomodo sit, significat ergo Iudeos, quos recte Christus prius appellauerat patres sui regnum, quod signat Abimelech. Nunc autem Achis, ex quo dixerunt, quomodo esse potest in quo coram istis commutauit vultum suum? In eo videlicet, quod veteris sacrificium conuerterit in nouum. In eo quoque saliuæ defluerunt illi in barbam, quod cum diceret, Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & bibereis eius, &c. infantilia videbatur eis verba proferre. Infantilis est enim saliuam emittere. Tunc quoque temporezabat ad portam ciuitatis, quando inuitis & audire nolentibus mysterium predicabat lux passionis, futurum esse sciens, quod credendo aperirent aliqui. Ferebatur etiam in manibus suis, videlicet cum tenes in manibus suis panem & vimum. Accipere (inquit) & comedere, hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus noui testamenti, &c. Atramen secundum Hebreacum veritatem (non legimus), & collabebatur in manibus eorum. Quarta fuit persecutio, quando mulierunt principes & pharisei ministros, ut apprehenderent eum, qui reuersum diceretur eis. Quate non adduxisti eum responderunt. Nuncquam sic locutus est homo, sicut hic homo loquitur. At illi in intentione perlitentes adduxerunt mulierem in adulterio deprehensam, tentantes, ut possent accusare eum. Quinta persecutio fuit, vbi cum dixisset. Amen amé dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum, tu serunt lapides ut laceret in eum. Sexta, vbi cum dixisset. Ego & pater vnum sumus, iustulerunt lapides ut lapidarent eum. Septima, quæ ultima, vbi collegerunt aduersus eum concilium, nec desisterunt donec cruciferent eum.

Quare dictum sit, sustinui qui simul contristaretur, & non fuit.

C A P V T XVI.

Quis, inquam, in tam distinta colluctatione mortis, spiritum eius mitem, & humilitatem intellegit? Beatus (inquit Psalmista) qui intelligit super egenum & pauperem quem iuxta psalmum 2.108. alterius versiculum, persequatur in luda, persequatur in Iudaico populo draco ille, hominem inopem & mendicum, & compunctum corde mortificare. Nos penè indociles, aur nimis tardi ad discendū a ipso dicentes. Disceite à me, quia misericordia sum, & humilem corde. Super eum pauperem, super eum matrem, & humilem, pro nobis dolentes, pro nobis vulneratum, longè minus intelligimus, quam oportet intelligere. Ecce, inquit propria, quomodo moritur iustus, Esa. 57. & nemo percipit corde. Ipse quoque in psalmo dicit. Et iustini, qui simul contristaretur, & non fuit. Sed nunquid vel beata Maria, cum staret iuxta crucem eius, videns quomodo moreretur, non percepit corde, & non simul contristata est, immo multum percepit corde, mulierum contristata est, & sicut predixerat Simeon, Gladius pertransiit animam eius. Discipulus quoque dilectus, non sine perceptione cordis, non sine tristitia vidit quando moreretur. Ceteri quoque discipuli, quamus relatio eo omnes fugerint, nonnulli fure simul contristati, immo tristitia eorum impluit. Ergo non secundum rationis iudicium, sed secundum doloris vim, qui interdum rationem non admittit, dictum est, & nemo percipit corde, & qui contristaretur non fuit. Et competenter sic dictum esse animaduertit, vbi ad tantam inulantiam arque irridentium multitudinem in qui condoluerunt, praepacitate nullius fuere quantitatis aut numeri. Verum, quia alibi dicit. Circumspexi, & non erat auxiliator quæfuerit, & non fuit qui adiuvaret, & faluastrum nulli brachium meum, & indignatio mea ipsa auxiliata est nulli, & non est conquestio nullis, sed demonstratio veritatis mea rei, quia nullus omnino eriam si volueret, quis potuit eum adiuvare, siue auxiliari in prælio, siue congressu eiusmodi, vbi veniebat princeps mundi, pectorum antiquus, & præpositus mortis. Nec enim quisquam, qui de illo dicere posset, & in me non habet quicquam. Non erat præter eum quisquam, in quo cum innocentia humane esset, quam diuinæ brachium & indignatio, id est, celus vel fortitudo naturæ.

In Christo duas voluntates diuinam & humanam fuisse, quarum altera mortem soluerit, altera expaverit.

C A P . XVII.

Quid ergo, nunquid auxiliatorem circumspiendo, ita vel tali intentione quærebat, ut non moreretur, qui ad hoc ipsum venerat, ut moreretur? Vt neque sicut erat Deus & homo, sic & duas voluntates, altera diuinitatis, altera humanitatis habebat, sub ipso passus articulo,

M iij

Huma-

Humanitas quippe gustum mortis naturaliter pauebat & refugiebat, & naturali corporia amo
re anima tenebatur, & in carne manere volebat. Porro diuinatus rationabilis iudicio aliud in-
tendebat, scilicet quod ad salutem generis humani necessarium erat, & eius naturae volentes
tem suae voluntati humanitas præferebat, dum in oratione sua premissio, mi pater, si possibile
est, translata me calix iste, continuo subiunxit. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.
Sic ita, Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiait. Itaque quidem secundum diuinatus ra-
tionem circumspiciebat querentes auxiliante, sed secundum naturalem sensum carnis vole-
bat hoc ipsum, & quod sancti homines malleant, dicentes cum apostolo, Eo quod nolumus ex-
poliari sed superueris, & absborbeatur id quod mortale est à vita. Nunquid vero solummodo
circunspectit, & circumpicitens adiuuante quiescuit, imò & voce magna clamauit. Eli, Eli, la-
mabachani. Hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Hoe numerum ita recte
intelligitur, ac si diceret. O habitans in me omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, cur te in-
tus contineas, cur me mortuus sis! paulò ante, ubi venetum qui me comprehendenter, vnam
breuiter emulisti vocem, dicendo. Quem queritis, ego sum, statimque abierunt retrorsum, & ce-
ciderunt in terram. Nuper quoque multitudinem in gentem radiando exiit oculus, qui nunc
in morte caligint terruit, & quod infinitus facere non potuerit exercitus, cum uno flagello
facto de relictis, de templo electis, memorando illis hoc propheticum. Dominus mea dominus
orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Ve quid tam potens, tam
fortis diuinitatis verbi, metuam carnem dereliquisti, intus te contineta tanquam gladius, qui
de vagina sua nolit egredi. ●

Quare dictum sit, apud ipsum est sapientia & fortitudo.

CAPVT XVIII.

Hec iam oportune occurrit, quia scriptum est. Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Item,
apud ipsum est fortitudo & sapientia. Dicamus ergo & illud, quia ipse est agnus, ipse est leo
& omnia tempus habent, si & horum, scilicet agni & leonis significata, sua debuerunt habere
tempora. Tempus fuit, quo ut sapientia patientiam teneret agni: tempus fuit, ut fortis emitteret
rugitum leonis, dum se intus adhuc fortitudo conineret, non fuit omnino derelictus, nam sa-
pientia quasi duxit eum consolata est. Quid enim circa te ageretur, nō ignorabat: propere no-
solum discipulos suos reprobaret percutientes & dicentes. Domine, ecce gladii duo iuc: verum-
etiam occurrerat aduertaris & dimittebat se comprehendendi. Neque designatur dominus an-
gelorum ab angelo confortari in agonia factus, & ludando guttas emisit sanguinis in terram
decurrens, & permisit ebat faciem suam à colapizantibus velari, nec reliciebat calamum sibi
ab illudentibus, quasi pro sceptro in manu datum, neque chlamydem eccineam sibi circundi-
tam, neque coronam spineam suo capiti impositam, neque Romanos milites auersabatur sibi
genua flecentes, & cum felito risu sergente ludorum lauantes ille adorantes. Cuncta nāc
hac ludica crudelia, vertenda sibi esse crebat in seria iocunda, atque dulcia.

Quare Christus gladium in vagina recondi iubet. CAP. XIX.

NON possumus fastidium legentium vitates, horum ceterorumque omnium & ipsius cru-
cis, quam proposito sibi salute (vt ait Apostolus) sustinuit eosfusione contempta, praesenti
loco compingere, sicut in sanctis patribus expposita sunt rationes ad comprobandum, quod in
omnibus his magna sit laus sapientiarum, quia apud ipsum est. Vnum est, quod licet iam loco alio
breuiter commemorarum sit, huc præterire non liber, quam rationem habeat, Quod Petrus ex-
imenti gladium suum, & percussenti, Conuerte(ait) gladium tuum in locum lumen, ille quod
dicentibus. Domine, ecce gladii duo hic, Satis est, inquit, & iuxta aicum euangelistam: Sinite vscque
hue. Multum enim ad nostri tenorem propositi pertinet scire vel dicere, quem sensum habear,
quod tali in tempore, tantum in re, duos solummodo gladios demonstrantibus, satis est, inquit.
Denique hoc non idem est ac si diceret. Hiduo gladii sufficiunt nobis, vt amur illis: repugnat
vaide quod vnum ex illis eductum, in vaginam recondi iussit, & sine vscque hue, dixit. Pro-
fecto hanc duo dicta, Converte gladium tuum in locum suum, & sinite vscque hue, secundum in-
tentioneum dicens aequipollentia esse sentimus. & proinde nunc sufficere arbitramur, si causae
reddantur, vel quid respiciens, digne dicere debuerit, satis est, & quid intendes aut volens di-
xerit. Sinite vscque hue. Quid ergo erat, duos gladios ad defensionem sui demofrancibus dicere, fa-
tis est, nulli ac si diceret, antequam ego venire qui promissus fueram, gladio opus erat ad defenden-
dam gentem, de qua sola me nasci oportebat, ne gente illa delecta, sicut diabolus volebat, nō fie-
ret salus quia nunc ex ludibris est, quia verbum promissionis impletum est. Satin est, satis labora-
uerunt, & gladii vis sunt materialibus, qui ante vos extiterunt. Sinite iam, id est, cōuertere gla-
diū in vaginā, vscque hue, subauditur, gladius huiusmodi necessarius erat, ut militaret regno Dei,
donec veniret: quia venit, jam quia verbū Dei intra vos est, gladii cōmunitati sunt. Ex hoc iam
clubus

clibus vel militibus regni Dei, gladius sit verbū Dei, quia de huiusmodi gladio dicebam vobis nunc, qui non habet, vendat tunica suam & emat gladium, id est, exuat se impedimentis & facultatibus seculi, ut vacare possit ad verbum Dei ducendum hunc docendum.

Quid dictum sit, Egredimini & idere filie Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua, in die desponsationis illius, & in die latitiae cordis eius.

C A P V T X X .

Quid multis morer? Egredimini dicit spiritus sanctus, Egredimini & videte filię Sion regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua in die desponsationis illius, & in die latitiae cordis eius. Videte hunc regē sapientię, regē fortę, & experimenio dicit, quin vera sit sententia, quam supra memorauimus de illo, quomodo apud ipsum est sapientia & fortitudo. Conamur sapientiam prædicare in eo patiente & moriente, & deinde de fortitudine aliquid dicere, sed sermo deficit, res autem diligenter contemplanti animo magis ac magis supereredit & effulgencit. Videte hunc regem coronatum, videte in manu eius sceptrum, videte vestem purpuream, videte salutantes, videte Romanos adorantes. Nolite hoc solū videre in corona eius, quod lumen sit, videte in spina illius illud, culus præparatoris spinæ sunt, corona glorie & honoris, sicut Psalmista cecinit. Minuisti eum paulò minus ab angelis, gloria & honore coronasti eum. Videte nō solū calsum pro sceptro datum, sed videte tem̄ veram, cuius illud est præfigurum, scilicet summum coli & terrę imperium, quia cum calamo illo, propter calatum illum die ipsa data est illi omnis potestas in celo & in terra. Videte non solū purpuram illam manus, tam irrisorie circulopitam, sed in purpa illa meditamini purpuream ecclesiam sanguine illius emundatam, sanguinem suum pro illo susurram. Et in illis Romanis potestatis militibus cum risu genua flecentibus, cum riu vel ioco adorantibus. Videte quid porrundatur, & illius tacens cogitatus sonet in cordis vestri auribus, velut si dicat. Vix ego, quia miseri incurvabimur Romanii imperij genu, & confitebitur lingua hebraica, lingua græca, lingua larina, me regem esse Iudaorum, in me & regem regum, & dominum dominium, nec erit irriterum, quamvis cum ironia, quamvis cum hostili irridione scripseritis, Iesus Nazarenus rex Iudaorum, id est, Salvator sanctus, rex omnium Deo constitutum. Talem videntes regem Salomonem, leito illum fusile diem desponsationis illius, & diem latitiae cordis eius, Desponsationis quidem eius, qua libi eccliam per suum sanguinem despoticavit. Desponsationis multum differens à desponsationibus carnis, sive huius feculi, quomodo illa à voluptate inespuncta, & in dolore desinuit. Ita autem desponsatio incepit à dolore, ut diceret, Deus meus Deus meus, ut quid dereliquisti me, & perficitur in eterna voluptate, & latitiae cordis eius, qua post dolorem inundantem dixit, Consummatum est.

Quid sanguineus sudor portenderet.

C A P . X X I .

Quid porro videbitis in agone eius, in sudore eius, qui eo prolixius orante, factus est sive guttae sanguinis decurrentis in terram? Quid in caneo miraculo videbitis? Non enim tantum miraculi, quod de vulneribus eius sanguis effluxit, quia solutum est, naturale est, vulnerata carne sanguinem fluere. Hoc insolitum est, supra naturam est, integra carne, sana eute, sanguinem pro sudore de toto corpore in terram decurrende. Miraculum rei magis attentione facere vos debet, ut videatis, quid nam sit. Quid ergo est, nisi vehementer Iudaicæ perfidias accusatio, nūl territoriali populi patricidæ? Accusatius (inquit Apostolus) ad mediatorum Iesum, & sanguinis aspersiōne melius loquentem quam Abel. Quod fecilli & dominus ad Cain. Vox languinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os tuum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua, vagus & pro fugo eris super terram. Quod illi Cain pro illo ā bel dixit, non diceret idem Deus Iudeus pro filio suo, videns eum languinem agonizans, & in agone prolixè orantis & sanguinem meius clamantem, melius loquentem, quam Abel, sicut Apostolus dicit. Verè igitur tantum miraculum sudoris non onus sum, quia contra infelices & impios homicidas Iudeos in praesum iudicij terribilis & vindictæ horribilis in terram decucurrit.

Quare dictum sit, cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius.

C A P V T X X I I .

In omnibus his suum sapientiam, quae apud ipsum est manifestè gessit officium, latitare, & non tamen ostio, & le corrente intus fortitudine, quis similiter apud ipsum est, sicut predictum fuerat in Abacue. Cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius. Cornua que erant in manibus eius, brachia crucis intelligimus, quibus confixerant manus eius. Quomodo ibi erat abscondita fortitudo eius & videlicet ubi nulla putabatur esse fortitudo eius.

Denuo

Abacue. 3.

Hebre. 12.

Genes. 4.

Psal. 81.

Matt. 19.

Matt. 17.

Iacob. 19.

Genes. 4.

Denique hominis fortitudo maximè pollet in brachis, & in manibus eius, ac ille confixus in cruce pendebat manibus. Videbatur ergo, quod nulla esset fortitudo eius, sed nonnulla erat, immo magna erat, iamq; abscondebat operabatur. Iam draconem eum devorare le putauit, den-
tes inuisibiliter confringebatur, & gutturas eius bararatum, qualib; hamo ferre stran-
gulabatur. Operationis huiusmodi signa quedam visibilia statim claruerunt, & nos Deus au-
ribus nostris audiuiimus. Nam illo emitente spiritum, cccc vclum templi scissum est in duas
partes à summo usque deorsum, & terra mota est, & petrae scissa sunt, & monumenta aperta
sunt, & multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, & exuentis de monumentis,
non quadam ante, sed post refectionem eius venerantur in civitatem sanctam, & apparuerunt
multas. Verba deliciun, cum de fortitudine verbi loqui cupimus. De fortitudine verbi, quod
erat & est illo spiritu sua anima, quam mortiens emisit Christus Iesus. Cur aut verba deliciun,
nisi quis non sentitus, non sentire mererum, quam validum, quomodo validū si illud verbū
Imo & si aliqui sanctorum, verbi illius senserit attractum, quibus verbis enar-
rate poterunt. Hoc igitur nunc tamen dictum sit, quia tunc pro re verbum validum, ver-
bum Deus infrenuit in spiritu vel anima aegrediente de corpore Iesu, & infernus increvit ve-
niente spiritu illo Iesu, veniente cum verbo libi unito anima Iesu, cuius videlicet verbi forti-
tudinem luctuere non posset, nisi qui eius habet amorem. Nam hinc est, quod Psalmista dicit.
Sicut exira fluxit à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei.

Quid dictum sit, Catus leonis India, ad prædam filii misericordisti. C.A.P. XXIII.

Gens. 49. *F*eliciter super hac re sermonem nostrum, sermonem inualidum, propheticum patriarchæ Iacob præconiū. Catus leonis Iuda, inquit, ad prædam filii misericordisti. requiescens accubuitis ut leo, & quasi leona. Quis suscitabit eum: Iuda, quod interpretatur consilio. Christus Iesus est consiliorum nostrorum princeps, ortus de tribu Iuda. Ille est catus leonis, id est, filius Dei fortissimi. Agnus fuerat eatenus, & sicut ovis ad occisionem ductus, sed ubi consummatio est, quiquid secundū similitudinem agni aut ovis eum pati oportebat, statim infrenuit idem catus leonis. Nam ad prædam filii misericordisti, ad prædandum inferni inualidum. Primum expolium, quod ait de predator mortis inferno ablutus, Iago ille fuit, qui cum ad ipsas iam appropinquaret fauces inferni, una breui confessione retenebas ab illo auditum. Amen dico tibi, ho-
Zec. 23. die mecum eris in paradiso, quantam proximū ad prædam sic incipiendo ascendit. Quis præ-
Zec. 9. ter illum potuisset educere de inferno tot electorum millia, iuxta illud Zacharie prophetæ.
Tan. 12. Tu quoque in sanguine testamenti tui emissi vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua. De-
siderabilis prædo reddens vitam, quos abstulit morti, reddens celo, quos eripiuit inferno, hoc nō
in incerto ciens futurum, Ego, inquit, si exaltebas fuero à terra, omnia trahiam ad meipsum.
Cum dic ut omnia, iubintelligimus electa, siue omnem potestate in celo & in terra. Nam pro-
pter passionem mortis gloria & honore coronatus, propter patibulum crucis, iudex viatorum
& mortuorum est coniunctus, & omnia subiecta sunt sub pedibus eius. Ecquid adhuc rebellans
inimicus eius, sine dubio sentient actu, quod iam potestate sunt sub pedibus eius. Unde Apofosis
Iesus, cum posuisset hoc pialmi testimonium, futurum ait, de quo loquitur. Nunc autem nec-
dum videnuis omnia subiecta es.

*Quid dictum sit, requiescens accubuitis ut leo, & quasi leona: & quam necessarium
fuerit, ut mortuus non carceret sepultura. C.A.P. XXIV.*

Gens. 49. *R*equietens (inquit) accubuitis ut leo, & quasi leona. Consummatum negotio, mox ut dicto
consummatum est, spiritum emissisti, requieuiti à laboribus tuis, requieuiti cum præda,
quam cepisti ex inferno. Latronem quoq; pte confessum habent tecum in delicia paradi. Ibidem
sunt spiritus requiescente, caro quoque in sepulchro requieuit. Num parva, aut parvus pendens
est pars requietoris, requies sepulchri, nisi requies corporis sepulchri? Non vtique parva, sed ma-
gna, multumq; omni humano generi profusa. Oportebat namq; per triduanam defuntam, & per sepul-
Dent. 21. turam viuis iusti, corporum quoque resurrectionem nobis omnibus comparari. Caufas
istam ritè perpendenti, valde placere debet consilium verbi domini, verbi quod taliter in
lege præcurrit per os Moysi. Quando (inquit) peccauerit homo, quod morte plectendum
est, & adjudicatus morti, appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver eius in ligno, sed
eadem die sepelietur, quia maledictus a deo est, qui pendet in ligno, & nequaquam contaminat
terram tuam, quam dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem. Quenam est intentio
legis, immo spiritus sancti, tale per legem decretum decernentis nisi ut dum ex legi præcepto
sepeluntur omnes, quicunque fuissent in patibulo appensi, quantumcumque rei, quantumvis morte
digni, consequenter istum quoque, cuius sepultura mundo erat necessaria, non licet insepulta
relinquat. Alioquin cur de lapidatis, tuncalia quacunque vi propter scelerata sua peremptis
omnino

434

omnino taceret, & solis in patibulo appensis sepulturæ beneficia decerneret. Similiter considera, quām sapienter hanc ipsam ne impij viderent, intentionem abscondit, dicendo: Quia maledictus à Deo est, qui penderet in ligno, & nequaquam contaminabis terram tuam, quam dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem. Quid enim? Nunquid terra, quam hic intelligunt impij magis infespulit quām lepito, & in ventre suum receperit corpore aliquo poteat contaminari? Ergo loīeph iusto dictum exissima. Sepelies eum, quod fecit, & nequaquam contaminabis terram tuam, scilicet carnem Christi, carnem deiheram, in possessionem resurrectionis, & vite tibi datam. Non contaminabis (inquit) id est, non relinquas infespulit, ne contamineris, aut indignè habeatur aliquo accessu indignatum eiusmodi qualiter in sepulturæ corpora solente astrectari. Et illi quidem insipientes, & maligni nescientes sacramenta Dei, sepeliti illum, quod morientibus etiam sanctis optabat erat, arquantim tulerunt, contenti esse eisse illum, quasi maledictum, lege dicente, quia maledictus à Deo est, qui penderet in ligno, sed fustificatur sapientia a filiis suis, quia bene consulta lex sapientia facta fecit, quod non propter peccatum, sed propter culpam quemadmodum sub maledicto constituitur. Non enim hic solus post in causam posuit, culpam praetulit. Præmisso namque quando peccaueris homo, quod morte plectendum est, tunc deum subiunxit, & adiudicatus mortis, appensus fuerit in patibulo. Sed & illud non leviter attendendum, quod taliter dixit, Quia maledictus à Deo est, qui penderet in ligno, quamvis Apostolus Gracis scribens, & pro necessitate temporis translationem septuaginta interpetret, quae apud illos famulum accepta fuerat, sequens dixerit. Maledictus omnis, qui penderet in ligno.

Quid dictum sit, maledictus à Deo, qui penderet in ligno.

CAP. XXV.

Satis liquet, quia translationis virtusq[ue] nonnulla distanciam est, sed quanta ex tribus literis dicitur, sicut in Hebraico habemus à Deo, & substantium verbum eiusque in Graeco non habetur. Itaque quid de maledicto senserint impii, volentes in filio destruere laudem, quam ex ore meo *Psalm. 107.* fantasii & lactantium audierant predictam versiculu psalmi centesimidecimuleptimi. Ofanna, *Ioban. 12.* benedictus qui venit in nomine domini. Nos quidem scimus, quia sic senserunt, quomodo sentire voluerunt, quos execravit malitia eorum, sed nihilominus in laudem suscipiamus quod dictum est. Quia maledictus à deo est, qui penderet in ligno, ut sit sensus. Omnis quidem qui peccauit, quod morte plectendum est, & adiudicatus morti, penderet in ligno, maledictus est, subiungitur à peccato suo. Hie autem unus iustus, qui adiudicatus quidem mortuus fuit, & in ligno pendit, sed quod morte plectendum esset, non peccauit, itmo nullum inquam peccatum fecit, non à peccato suo maledictus, sed à deo satis est afflictus tanquam maledictus, id est, tanquam peccator, & non quidem verè peccator, sed verè peccata portans omnium. Quia (inquit Eliaias) posuit in iniurias omnium nostrum. Ad summum hoc dixerim, non facilè in latere scriptura posse reperiiri, quod signanter quisquam maledictus à Deo esse dicatur, præter hunc locum ubi sic dictum est, maledictus à Ieo, qui penderet in ligno. Quod si illud oblitus quis, quod ad Cain Deus idem dicat. Nunc igitur maledictus eris super terram, sive ad ipsum serpentem, Quia fecisti hoc, maledictus eris inter omnia animalia & bestias terræ. Scendum, quia nusquam additum est à me, cauteq[ue] discernendum, quod alius sit maledicere, aique aliud maledictum demonstrare. Solum namque peccatum maledictio est, quod vtique à deo non est, igitur qui maledictus à deo est, iuxta hunc sensum unus est, in quem (ut iam dictum est) posuit Deus omnium nostrorum iniurias, quae veracker sunt maledictiones, commutatione facta, commutatione gratiofa, ut nostras portans vel suscipiens super se maledictiones, suam beneficitionem daret, quod verè à Deo est.

Quid dictum sit, mulier cum parit, tristitiam habet, & quod Christus in sepulchro sabbatizaverit.

CAPVT XXVI.

Intraea deuoratus esse putabatur filius masculus, & super hoc tristitiam habebat sapientiam mulier, quae illum pepererat, & contrastabatur penè inconsolabiliter in paucis illis, qui adhuc in carne vivabant, quicq[ue] illius beatæ mulieris pars magna, quamvis pauci numero, existebant. Quapropter ipse prædixerat illis tristitiam ipsorum bono sine consummandam, sed *Ioban. 16.* cundum similitudinem hanc. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Cum autem pepererit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Nam ad quid hoc dixerit, confessum exposuit. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem video vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret à vobis. Deuoratus (inquit) esse putabatur, & illis tristitiam habentibus, homicide illi membra viaque draconis sapientia gaudebant, & fortassis sicut aliæ de eiusmodi scriptum est. Gauden-

Gaudentes munera mittebant lauicem , quoniam iste prophetarum maximus cruculauit eos , nam grauis erat ille etiam ad videndum . nile autem mortuus & sepultus sic iacebat , ut etiam lapide signato , lapide valde magno super eum posito , puteus sepulchri eius esset clausus & obstruens ne resurgentem , ne vel illuc anima introire ad corpus , aut etiam si reuixisset , posset inde prorepere corpus , adhibitis etiam custodibus propere discipulos eius . At ille habicans in celis , irridebat eos , & sublaminabat eos , sed interim fabbarabat , id est , requiecebat ut leo , & quasi leena , securus de præda sua , quia mortuos criperat , & mortem captiuam renebat . Ut leo (inquit) & quasi leena , nemirum , quia Deus & homo in una eademque persona secundum diuinam naturam leo , de quo & aliib scriptum est : Leo rugitur , quis non timebit et dominus Deus locutus est , qui non propherabit ! Porro , secundum naturam humanam paulo ante ovis , dum duceretur ad immolandum , nunc autem ex quo dixit : Consummatum est , iam leena erat , legena fera que catulus suus , id est , omnes electos , quos aeternæ viæ suo sanguine pepererat , in cuiusibili suo , componebat , in paradiſo suo lactabar anima fortis & libera , statim post fabbatum ad carnem suam reditura , eamque catulus suis reportaria , cuius de visione numerum caruas illis copiosior manare habebat , & nunc manat vitalis lactis alimonia . Putrum erat inerit , illud fabbatum in filium recipiens , de quo in creatura mundi scriptum fuerat . Et requieuit Deus die septimo ab omni opere suo quod patravit . Qui tunc sex diesbus creaturam mundi perfecit , & septimo requievit , ipse est qui prima fabbat , quam dominicanum diem dicimus , ciuitatem ingressus , & sexto die randem mortuus ob regenerandam creaturam humanam , sepeima die in sepulchro secundum carnem requiecebat , in paradiſo requiecente anima .

*Exurge gloria mea , exurge psalterium & cithara , de Christi resurrectione ds-
cenum eſe.*

C A P . XXVII .

Ioben . 12 . **V**enit hora , de qua dixerat ipse quodam loco Iudeus : Venit hora , ut clarificetur filius hominis . Venit (inquam) illa hora cum praenōio verbi ex ore patria perfonantis in David . Exurge gloria mea , exurge psalterium & cithara . Quod erat illud Psalterium , vel quæ cithara ? Vnum idemque corpus in sepulchro quicquidens erat psalterium , erat cithara . Erat cithara quam differtissimæ charitatis fidibus perfonantem , dulcesq; prædicationis sonos modulantem Iudei confrerebat . At illa fractura cithara illi causa siebat augmēti , cauſa succellus optimi , ut surgeret psalterium decachordum . Id est , psalterium dulcissimum , nunquam frangēdum , semper confessionis in populis , & psalmi in gentibus vocem daturum , cuius chordas manus nulla viterius rumpere posset , cuius ligni compages deinceps nulla via frangere præuleret . Iuxta quod ait Apostolus : Christus resurgens ex mortuis , iam non moritur , mors illi vitra non dominabitur . Hæc est gloria Dei patris , quia videlicet in hoc opere suo , per magnam gloriantur abundantiam charitatis . Exurge igitur (inquit) o gloria mea , exurge psalterium & cithara . Hanc parrisi vocem , hanc verbū intentionem nunquid non audiebat , nunquid non sentiebat anima illa , sic eidem verbo velut sponsa sponso interminabilis osculo coniuncta , irremissibilis complexus connecta ? Planè audiebas , plenariè sentiebas . Quippe quæ verbi eiusdem omnia plusquam matrimoniali ure nouerat , omnia capiebat . Respondebat itaque cum gaudio . Exurgam diluculo . Quid eiusmodi responsio iucundius ? Quid ita respondens corde patavisse . Non ergo cauſa nos lateat , cur principium eiusdem psalmi taliter in persona eius intonuerat . Paratum cor meum Deus , paratum cor meum . O cor quæm delectabiliter paratum , quæm libenter arrectum ad suscipiendum diuinitatis Imperium , dulce Imperium dicentis , exurge . Deo nique hoc est paratum habere cor , ita respondere , exurgam diluculo . Nunquid vero ad hoc solū erat , vel fuerat paratum eius cor ? Nemirum & ad obediendum , ut moreretur fuerat paratum cor . Omnino fuerat paratum cor , corpus suū dare persecutentibus , & genas suas vellentibus , faciem suam non auertere ab increpantibus & conspicuitibus , & omnia sustinere vique ad mortem , mortem autem crucis ! Ego autem (inquit) non contradicto , retrorsum nō abi . Decēbar itaque esse paratum cor illud ad respondendum , exurgam diluculo , quod fuerat paratum ad obediendum parrisi non parcenti ei propere nos . Non ergo (inquam) cauſa nos lateat , cur ita intonuerat psalmi principium , paratum cor meum . & cur non contentus semel dixisse , dixerit & semel & iterum . Paratum cor meum Deus , paratum cor meum .

Vir obediens loquitur victorias , de Christo dilectum esse .

C A P . XXVIII .

Philip . 3 . **I**gitur vir iste , nunquid est ille de quo Sapientia dicit : Vir obediens loquitur victorias ? Deinde & si iuni vel fuerunt viri multi obediens filii , isti vnu vir , vnu & singularis cui nō fuit , nec est , nec erit alius similis , aut obediens in re simili vel pari . Hic solus in eo vir obediens est , quod nullum omnino habens peccatum , humiliatus seipsum per voluntatem patris propter peccata aliorum , & vsque ad mortem se humiliavit , mortem antem crucis . Proinde debet eum iam obediens virum loqui victorias , & ecce loquitur eas locutione incellabili , locutione sempiterni

sempiterna. Cuiusmodi est locutio illa, profecto valde clara, valde sonora, quia ipsa est dicens strauo plagarum fumarū, quas in ipsa fuicepit obediētia. Quinque plagæ eius quasi quinq; lingue sunt: plagarum fumarum cicatrices idcirco in corpore suo retinuit & reteruauit, ut vitorias suas semper loquatur illis quasi linguis. Cui loquitur? Reuera primū Deo patri, deinde angelis & hominibus, sanctis omnibus, eieciis omnibus. Videt pater Deus, & pulchritudinē vitoriarum testimonijs delectat. Vident angelis, & ad laudē & gloriam excitantur. Vident homines redēptos, & gratiarum actiones irremissibiliter extunduntur.

Quinq; vulnra Christi esse signacula Iustitiae. CAP. XXIX.

Dicitur cum Apostolo, & dicentis A postoli sensum intelligimus, quia pater Abraham *Genes. 22* accepit, & posteris suis tradidit signum circuncisionis, signaculum iustitiae fideli. Crediderat enim, ut fidei, deo dicenti: In semine tuo benedicenter omnes gentes, cum non habere filium, jamque esse senex ipse, & vxor eius annus & steriles. Magnæ rei testimoniū, magnū illa circuncisio erat fidei signaculum, & magnæ iustitiae palmam ipsi, & posteris eius declamabat ante deum, sive promissionem communificans eum, ne vñquam offensus vndeliber subterfugaret dare semen, in quo benedicenter omnes gentes, dum signaculum illius promissi communitorium videret, fidelemq; ac veracē ipsum esse dicere. Ecce autē plura hic signacula, signacula iustitiae ac fidei, scilicet plagæ quinq; quae pro conditione salutis humanae, iste vir obediens suscepit, vir iustus & fidelis. Pro conditione (Inquam) salutis humanae, quia profecto talem conditionem propositam sibi propheta nō neciebat ipse. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longazum, & voluntas domini in manu eius dirigitur, pro eo quod laborauit anima eius, videbit & saturabitur. In scientia sua iustificabilis ipse iustus seruos moeos multos, & iniquitates corum ipse portabit. Nonne igitur nobis posteris eius iure palmarum iustificationis & salutis sive salvacionis iusta diuinitas concedit, cum videat non vnum tantum signaculum, aut signacula iustitiae vulnus, ut fuit vulnus circuncisionis, sed quinque vulnera iustitiae vel fidei nos in baptismo iuuauerit suscepimus, quae ipse poenitenter suscepit, & sicut cum vni us signacula, id est, circuncisionis testimonio expectabatur, ad redimendos homines venturus, ita nunc à nobis cum quinq; plagarum, id est, crucis fratribus nostris imprefixa signaculo, exspectatur, ad iudicandum viuos & mortuos rediturus.

D Y O D E C I M I L E B R I F I N I S.

R V PERTI ABBATIS TVITI- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

L I B E R D E C I M Y S T E R I V S.

Quomodo raptus sit filius mulieris ad Deum & thronum eius.

CAPVT I.

Cec quomodo illius est draco iste, qui per tot annos, per tot generationes *Draco quo* stetit ante mulierem, que erat paritura, ut cum peperisset, filiu[m] eius deuoraret. *modo illius* illius est, quia quem paritura erat, mulier peperit, & raptus est filius eius ad deum & ad thronum eius. Quomodo raptus est? Quis cōd̄ rapuit? Raptus est soluti[u]m doloribus inferni, luxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. Rapuit eū Deus, sufficiens eū Deus, dei verbum rapuit eum ad patrē deū. Vnde rapuit? De claustris inferni, de sub grandi lapide sepulchri. Subrū lapidē misit Deus manū suū, inrulite Deus verbū suū & rapuit corpus illud, corpus rediuum, tam facile de clauso, quam facile porusset rapere de nō clauso vel patente sepulchro. O stupē & cœci, qui dicebant se cognoscere Deū, & posuerunt lapidē conera deū. Si enim cognouissent dominum Deū, nunquam vñ lapidem nutui deī resistere posse sperasset. Et (siebas ille) pater meus, qui glorificat me, quē dicitur, quia Deus noster est, & non cognovist eum. Sed redeamus ad rē.

Quid sit raptum esse ad Deum & ad thronum eius, & quid sit illud: Paulus apostolus, non ab hominibus, neq; per hominem, sed per Iesum Christum.

CAPVT II.

N

Raptus

Raptus est (inquit) ad Deum & ad thronum eius. Duo dicta sunt & dici debuerunt, quia ad Deum raptus est, & ad thronum eius raptus est. Nam & resurrexit, & in celo ascendit, Resur gendo ad Deum raptus est. Ascendendo in celo ad thronum eius raptus est. Denique resur gendo factus est carne, ut erat diuinitate immortalis arque impensis, & consumata est eidē carni habita in ipsa plenitudo diuinitatis tali firmamento, ut meminist. Apostoli, quia resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Proinde tamen non soli secundū verbi diuinitatem, verum etiam secundum semetipsum alius umpta humanitas predicatur Deus, si cur ex eodem quoq; apostolo comprobatur, ita scribente Laodicensibus, Paulus apostolus, nō ab hominibus, neq; per hominem, sed per Iesum Christum. Quid enim, si non per hominem, sed per Iesum Christum nonne consequitur, quod Iesum Christum, quo reporto vocavit eum vel sic est apostolum, dicit corpori iam non esse hominem, sed esse Deum? Non tamē autem patres orthodoxi hoc dicendo, hominis dementia naturam, sed confitunt superabundantem humanam naturam diuinam gloriam. Nam ex quo resurrexit Iesu Christus, vere quidē est, ut erat homo natura, sed Deus est gloria. Porro quod astantis discipulis, allumptus ab ea ascendit in celum, & sedet à dextris dei, quid est, nisi raptum esse filium ad thronum dei?

Rapto illo ad Deum, & ad thronū eius, nondum penitus impletam esse promissio nem, In semine tuo benedicentur omnes gentes.

CAP. III.

Igit lux a fidei elem. atq; humilem confitentis & penitentis David orationem, iustificatus es Deus in omnibus sermonibus tuis, & vincis cum iudicaris, quia sicut iurasti illi, veritatem fecisti, & non frustratus es tuum, quoniam raptū est semē eius ad te, & ad thronū tuum. Porro quod iurasti ad Abraham, nōdum vñq; ad consummationē perfecteras, promissionis nāc, imō reprobationis ad illum fermohic erat. Per me misericordia iuravi, quia fecisti rē hanc, & nou peperisti filio tuo unigenito proper me, benedicam tibi, & multiplicabo semē tuum, sicut stellas coeli, & velut arenam, quae est in litora maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti vocī mea. Equidē cuncta haec præter vnum adimplerat erat. Iesu Christi semine Abraham suscepit in celo ad dei thronū, quia revera in sanctis patriarchis ac prophetis multiplicata sum fuerat semen Abramis, sicut stelle coeli. Nam ipsi sunt stellæ, quas idē aeternus filius Christus eleuatus in celo secū rulit, & possidebat illud semen portas inimicorum tuorum, scilicet malignorum spirituum, quemadmodū dicit: Et sui mortuus, & ecce sum viuus, & habeo claves mortis & inferni. Veruntamē pars magna restabat, pars nobis optabilis & necessaria, quae nobis gentibus talis enificatione semel & iterum reposita est: Et benedicentur in semine tuo omnes gentes. Ad hanc partem perficiēdam, apostoli duodecim electi fuerant, atq; referuari, ipso dicit: Si ergo me queritis, linite hoc abire. Ut a diligenter servetur sermo (inquit Euangelista) quem dixit: quia quos dedidi mihi, nō perdidi: ex eis quoniam. Vbi nō hoc dixerat? In ipsa cena, paulo ante ipsam horā, qua cum cōprehenderetur, reliquo eo, discipuli oīs sagerunt. Quos dedidi mihi (ait) custodiui, & nemo ex his perire, nisi filius perditionis: ita timique subiunxit: Ut scriptura impleteatur. Quod quamus ita recte pollicie intelligi, idcirco vel illi unus perire, ut scriptura impleteatur, quia non tacuit de perditione eius. Attamen secundum præsentem intentionem magis placet sic intelligi, ac si dixerit: Iecircus alios custodiui, neque quāquam periret ex eis, & iunt omnes incolumes, non solum secundum animam, verum etiam secundum corpus, ut sint per quos scriptura impleteatur, per quorū ministerium benedictio cunctis gentibus in eis inveniatur. Abraham promissi a impendatur. Quibus ex sacramentis & unde sumptis euilem benedictionis opus peragendum esset, & nunc vñq; peragatur, iam superius dictum est. Nunc restat dicere, quā in iure & reliquiā dracone expedīto, in hac quoq; operis vel propositi sui parte viserit verbi incarnationis omnipotens diuinitas, diuina omnipotētia, deos gentium in spiritu sancto ejiciens, qui omnes erant & sunt demona.

Quomodo mulier in solitudinem fugerit.

CAPVT III.

Et mulier fugit in solitudinem, ubi habet locum paratum a deo, ut ipsi pascat illam diebus mille ducentis sexaginta. Et factum est prælium magnū in celo, Michael & omnes angeli eius prælibabantur cum dracone, & draco pugnabat & angelii eius, &c. Mulier postquā filius eius malculus raptus est ad deum & ad thronum eius, fugit in solitudinem, id est, postquā Christus ascendit in celum, mater eius, id est, pars illa genitrix eius, ex qua ipse est secundum carnem, scilicet apostolica, sive apostolica perfectionis ecclesia, de ludore collecta, cuncta, sicut apostolus testatur actus, reliquiā seculi negotia, ita ut nihil suū quāquam esse diceret, sed erat illis omnia communia. Hoc nanc̄ est fugere in solitudinem, omnes præter victimam & vestitum relinquerent carnis curam vel seculi sollicitudinem. Qui eiūmodi erant & sunt, opus habebant vel habēti de communi elemosyna diebus mille ducentis sexaginta, euangelij causa, sive ipius domini exēplo, qui tot diebus euangellum prædicat cum discipulis suis, vixit de euangelio, & ali initio corporeum

cepsrum est præsum hoc, de quo dicit: Factum est præsum magnum in celo. A postoli namq[ue] & quorū erant apōstolicē paricipes gratia, pleni gratia & fortitudine, pleni fide & sp̄itu sapientie, contra draconem quasi in celo superbiens, magnū sumpere præsum, euntes in mundum vniuersum, & omni creaturā predicantes euangelium. Hoc nimirū erat, fieri præsum in celo, id est, in illis, qui ad hoc præordinati vel prædefinati fuerant, ut cœlum vel sedes fierent Deo creatori suo. Nam cum in illis vel super illis regnaret draco diabolus, diuinos ab illis honores exigens tanquam Deus, cum ab illis in templis vel simulachris coleretur, fuitus purabat se esse in celo, simil emque esse altilissimo. Et hoc agebatur, ut ipse depulsus ab aris, protractus ex delubris, primū de hominū mentibus errore deceptus locū daret Deo, sicut olim factum est, quando propter superbiā de superiori atq[ue] inuisibili projectus est celo.

Quomodo Michael & angeli eius pugnauerunt contra draconem.

CAPVT V.

Aps. 12. Cuiusmodi præsum illud fuit, quales, vel quomodo acies conterat inuicem steterunt, qualib[us] armis dimicauerūt, attendamus grande magni huius præsum miraculum: Michael (in-
quin) & angeli eius præliabantur cum draconem, & draco pugnabat & angeli eius. Quibus armis
instructi prælia bantur illi: pugnabat illi Nimirum isti, scilicet, Michael & angeli eius, armis
virtutum coelestium: autem legibus regum, decretri imperatorum, furore gentilium, leuis
manibus carnificum. Taliis inimicis draco pugnabat & angeli eius. Illi autem, Michael
& angeli eius, ut ad ministratōrēs spiritus, admittantur ab euāgeliū predicatoribus omnino-
dam operationem virtutum, ut in nomine Christi dæmonia evicerent, serpentes tollerent, super
ægros manus imponeant & benē haberent, mortuos quoq[ue] suscitarent, cætera quoq[ue] signa fa-
cerent, quæ cung[ue] necessaria vel idonea viderentur ad sermonis confirmationem. His itaq[ue] pre-
stantibus draco pugnans & angeli eius, non valuerunt, neque locus inueniuntur eis eorum amplius
in celo. Nullum quippe ex eis retinere potuerunt, qui ad vitam præordinati fuerant. Quamvis
corpora illorum occiderent, persuasib[us] illis reges & pontifices, reges impi, pontifices mortuo-
rum mortui, quam multe pro dæmoniis, ne dicam suis d[omi]nis simulantes, poenit innumera bilibus cor-
pora disperderent, animas Christi lacerare non potuerunt, dracōne ve & angelos eius iuuare,
quoniam de illo quoq[ue] celo vieti ruerent, id est, cultum quasi diuinæ religionis amitterent. Inde eti
vox illa, vox laudis magna, quam audiuimus in celo, id est, in eccl[esi]a. Nunc facta est salus, &
virtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius, quia projectus est accusator fratum no-
strorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Et ipsi vicerunt illi pro-
pter sanguinem agni, & propter verbum testimonio sui, & non dulcēprune animas suas vix ad
mortem.